OFÍCIO Nº 3084/2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8652/2023 de 23/08/2023 12:02
Documento: Resposta nº 1 au Requerimento nº 519/2023
Interessado; PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: Ger. Expediente Leg.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 519/2023, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações, conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Colocando-nos à disposição para o que for

NS 49987/2023

ssa estima e consideração.

HO SILVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTOURBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO HABITAÇÃO
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS E MONITORAMENTO

Processo Administrativo nº 049.987/2023

Araraquara, 14 de agosto de 2023

À CHEFIA DE GABINETE

Com nossos cordiais cumprimentos, em atendimento ao requerimento em epígrafe, da

Câmara Municipal de Araraquara, vimos por meio deste apresentar as respostas solicitadas,

conforme segue.

a) A partir dos recentes dados do senso, qual é o déficit habitacional de Araraquara, em

outras palavras, de quantas moradias novas caberiam ao Município para garantir

habitação para todos, inclusive para famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade

socioeconômica?

Primeiramente, cumpre destacar que o déficit habitacional de Araraquara auferível por

meio desta CoordenadoriaExecutivade Habitação, o é através do banco de dados do Cadastro

Habitacional do Município.

Deste modo, insta salientar, referido cadastro possui uma grande variação à medida que os

munícipes comparecem para fazê-lo ou atualizá-lo.

Assim, atualmente, o número de cadastros realizados é de 4.279 (quatro mil, duzentos e

setenta e nove). Todavia, conforme supra mencionado, o número varia a cada dia,

principalmente com o início de veiculações sobre a retomada do Programa Minha Casa Minha

Vida a nível nacional, ao passo que o número apresentado certamente será maior, por

exemplo, daqui um mês.

Além disso, vale dizer, os Programas Habitacionais executados pelo Município são em sua

totalidadevoltados para atendimento das famílias de vulnerabilidade socioeconômica, sendo,

em sua essência, essa a finalidade desta Coordenadoria Executiva de Habitação.

b) Quais os Programas Habitacionais em andamento / continuidade hoje no Município, e

qual o cronograma de entrega das moradias?

Atualmente, não há Programa Habitacional em andamento no Município de Araraquara.

Cumpre destacar a recente retomada do Programa Minha Casa Minha Vida, onde o Município

RUA SÃO BENTO. 840 4º ANDAR — CENTRO — ARARAQUARA - SP 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOURBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 4ABITAÇÃO
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOSE MONITORAMENTO

realizou o cadastramentode várias áreas que atendem às diretrizes do Programa, mostrando

sua intenção de participação e agora está no aguardo da devolutiva por parte da Caixa

Econômica Federal.

c) Cumprindo-se o cronograma de entrega das moradias dos Programas Habitacionaisem

cotejo no Município,como ficaria o déficit habitacional?

Conforme informado no item “b”, não há Programa Habitacional efetivamente em

andamento no Município de Araraquara, havendo apenas a intenção e esforços do Município

para trazer o Programa Minha Casa Minha Vida para atendimento das famílias cadastradas.

Por fim, destaca-se, considerando-se os últimos Projetos no Município, que entregou mais

de 4.000 (quatro mil) unidades habitacionais e no memo sentido, considerando-se o montante

de cadastros que foram realizados posteriormente, chega-se à conclusão de que os esforços a

serem empregados nesta pauta precisa ser de todos, tendo em vista que a população de

Araraquara vem aumentando significativamente e a que aqui já se encontrava está

envelhecendoe almejando também o sonho da casa própria.

Sendo o que nos cabia para o momento, aproveitamos a oportunidade e renovamos os

protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.    Atenciosa

ÁLUA KAIRUZ MANOEL POLETO
Coordenador Executivo de Habitação Secretária de Des vimento Urbano

RUA SÃO BENTO, 840 4º ANDAR — CENTRO - ARARAQUARA - SP 2